Süfyân’a atıfla Süfyânîler kolu olarak adlandırılan bu dönemde Hz. Muâviye ve oğlu

Yezid tarafından Sakīfli valiler göreve getirilmiş ve önemli icraatlarda bulunmuşlardır. Bu

bölümde Süfyânîler döneminde görev alan Sakīfli valiler kronolojik olarak ele alınacaktır.

2.1.1. Mugîre b. Şu‘be (ö. 50/670)

Hz. Ali’nin 40/661 yılında şehid edilmesinden sonra taraftarları oğlu Hz. Hasan’a

(ö.49/669) biat ettiler.143 Halkın Hz. Hasan’a biat etmesine karşın Hz. Ali’nin bu yönde bir

vasiyeti söz konusu değildir. Hz. Ali kendisinden sonra oğlu Hz. Hasan’a biat edilip

edilmemesi hususu kendisine sorulunca “Ben bu konuda size ne emir veririm, ne de sizi

Bu süreçte valiliğe

geçebilmek için, ileri gelenlerden birçok kimsenin rekabete girdiği ve cahiliye

dönemindeki kabilecilik anlayışının bu bölgede yeniden ortaya çıktığı ifade edilir.199

Ziyad’ın, idarecilik yapan bir başka oğlu ise Abbâd b. Ziyâd’dır. Babası Ziyâd b. Ebih

53/673 yılında ölünce Hz. Muâviye tarafından Sicistan valiliğine getirilen Abbâd, Yezîd

tarafından bu görevinden azledilmiştir. Yezid’in ölümünden sonra çıkan karışıklıklarda

kardeşi Ubeydullah ile birlikte Dımaşk’a gelen Abbâd, Mervân b. Hakem’in halife

olmasını desteklemiş ve Mercirâhit Savaşı’na katılmıştır. Sonraki süreçte aktif bir rol

almayan Abbâd b. Ziyâd, halife Ömer b. Abdülaziz devrine kadar yaşamıştır.200

Ziyâd’ın bir başka idareci oğlu ise, Abdurrahman b. Ziyâd’dır. Hakkında çok fazla bilgi

olmayan Abdurrahman, Hz. Muâviye tarafından Horasan’a tayin edilmiş kardeşi Selm b.

Ziyâd yerine atanana kadar da bu görevde kalmıştır.201

Ziyâd b. Ebih’in en meşhur oğlu ise şüphesiz İslam tarihinin en tartışmalı isimlerinden

birisi olan Ubeydullah b. Ziyâd’dır (ö. 67/686). Bu bölümde Ubeydullah b. Ziyâd’ın,

Emevîler’in Süfyânîler kolunun iktidarında icra ettiği faaliyetler ele alınacaktır.

Babasının ölümüne kadar onun yanında çeşitli görevlerde bulunan Ubeydullah 202 bu

tarihten sonra Hz. Muâviye’nin yanına varmıştır. Burada Hz. Muâviye’yle aralarında şöyle

198 Yunus Akyürek, “Emevîler Dönemi Fetih Politikası ve Mâverâünnehir’in Fethi”, Uludağ Üniversitesi
İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1 (2013), c.22, s.90
199 Hasan Kurt, “Süfyânî Emevîleri Sonrasında Horasan ve Mâverâünnehir de İç Mücadeleler (64-85/683-
704)”, AÜİFD, 2001, s.275.
200 Yıldız, “Abbâd b. Ziyâd b. Ebû Süfyân”, DİA, İstanbul 1988, c.1, s.13.
201 Gömbeyaz, agt, s.209.
202 Ahmet Turan Yüksel, “Ubeydullah b.

Ziyad, etkileri günümüze kadar devam eden itikadi problemlerin bir anlamda

müsebbibidir. Tüm kariyerini borçlu olduğu Emevî hanedanını yıkılmak üzereyken

kurtaran Ubeydullah b. Ziyâd aynı zamanda canı pahasına da olsa iktidarın devamlılığını

sağlamaya çalışmıştır.

2.2.2. Abdurrahman b. Ümmü’l-Hakem (ö. 66/685-86)

H.53 yılında Bizans’a karşı yapılan kış seferine çıkığı bilinen Abdurrahman b. Ümmü’l-

Hakem es-Sekafî’nin adına bu tarihten önce pek rastlanmamıştır. 237 H.58 yılında Hz.

Muâviye kız kardeşinin oğlu olan Abdurrahman b. Ümmü’l-Hakem’i, Dahhak b. Kays’ın

yerine Kûfe valiliğine atadı.

O
zaman kerim olan birisini ayıplar, kerim olmayanları da kışkırtırsın. Övgü ise
yüzsüzlüğe prim vermektir. Fakat kavminin övünülecek durumlarından övgü ile söz
et. Öyle değerli vecizeler söyle ki bunlarla kendini süsle, başkalarını da edeblendir.”240

2.2.3. Muhalif Bir İsim: Muhtar b. Ebu Ubeyd es-Sekafî (ö. 67/687)

Emevî iktidarı boyunca Sakīf Kabilesi, Emevîler’in yanında olmuş bunun karşılığında da

devlet kademesinde önemli görevler almışlardır. Sakīf Kabilesi’nden bu rutinin dışına

çıkan ilk kişi gerek siyasal gerekse itikadi bölünmelerin göbeğindeki isim Muhtar b. Ebu

Ubeyd es-Sekafî’dir.

bulunuyordu. Araplar da Kûfe’de olduğundan daha zayıf halde oldukları için Horasan

ihtilali çok daha müsait şartlar içermekteydi. Muhtar es-Sekafî bu bağlamda İslam tarihinin

en önemli şahıslarından birisi olarak gerçekleşecek birçok olaya tesiri etmiştir.263

2.2.4. Ubeydullah b. Ebû Bekre (ö. 79/698)

Sahabeden Ebû Bekre Nüfey b. Mesrûh es-Sekafî’nin oğlu olan Ubeydullah, babasının

anne bir kardeşi Ziyâd b. Ebih Irak valisi olunca onun tarafından Fars’a gönderildi.

Buradaki vazifesini başarıyla ifa eden Ubeydullah daha sonra h.50 yılında Hz. Muâviye

ettiği rivayet edilmiştir. Ebû Hatim künyesiyle anıldığı belirtilen Ubeydullah b. Ebû Bekre

h.79 yılında Türkler’in karşısında uğradığı ağır mağlubiyetin üzüntüsünden veya

kulağındaki bir rahatsızlıktan dolayı Büst şehrinde vefat etmiştir.266

2.2.5. Haccac b. Yusuf (ö. 95/714)
Hicri 41 yılında Taif’te doğan Haccac anne ve baba tarafından Sakīf Kabilesi’nin Ahlâf

koluna mensuptur. Emevîler’e sadakatle bağlı olduğundan “Küleyb” (köpek yavrusu)

lakabıyla da tanınan Haccac’ın en meşhur lakabı hiç şüphesiz “zalim”dir. Haccac b. Yusuf,

263 Wellhausen, age, s.240.

268 Aycan, “Emevî İktidarının Devamında…”, s.131-132.
269 Aycan, “Haccac”, DİA, c.14, s.427; Delice, “Haccac b. Yusuf (Hayatı ve Faaliyetleri)”, Cumhuriyet
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2 (1998), s.446.
270 İbnü’l Esîr, age, c.4, s.316; Ahmet Lütfi Kazancı, “Haccac B. Yusuf es-Sakafi (95/714)”, Uludağ
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 4 (1992), s.120.
271 Taberi, age, c.4, s.189-190; İbnü’l Esîr, age, c.4, s.316-317.

acımasız bir şekilde yapmasıdır. Usül esasa mukaddemdir kaidesince, alamet-i farikası

haline gelen zalimliği ve kan dökücülüğü, insanlık tarihinin en eski coğrafyasında,

kargaşanın en yoğun olduğu topraklardaki hizmetlerini hasıraltı etmeye yetmiştir.

2.2.6. Muhammed b. Kasım (ö. 96/715)

H.83 yılında Haccac b. Yusuf tarafından Fars bölgesine vali olarak atanan Muhammed b.

Kasım (ö.96/715) aynı zamanda Haccac’ın damadıdır. Şiraz şehrinde imar faaliyetlerinde

bulunan Muhammed’in dikkat çeken taraflarından birisi bu göreve geldiğinde henüz 17

yaşında oluşudur.317

2.2.7. Hür b. Abdurrahman (ö. 100/719)

Endülüs’te valilik yapan ilk Sakīfli olan Hür’ün tam adı Hür b. Abdurrahman b. Osman es-

Sekafî’dir. Endülüs fatihi Musa b. Nusayr’ın yeğeni olan Hür b. Abdurrahman, Musa b.

Nusayr’ın oğlu Abdülaziz’in bir suikast sonucu öldürülmesinin ardından Kuzey Afrika

Valisi Muhammed b.

Abdurrahman Endülüs’te

önemli işlere imza atmıştır. Halife Süleyman b. Abdülmelik’in ölümü üzerine yeni halife

Ömer b. Abdülaziz tarafından görevden alınan Hür b. Abdurrahman’ın yerine Semh b.

Malik el-Havlan Endülüs valisi olarak görev yapmıştır.329

2.2.8. Yusuf b. Ömer (ö. 127/744)

Emevîler döneminde görev yapan bir diğer önemli isim Yusuf b. Ömer es-Sekafî’dir.

Yusuf, meşhur Haccac b. Yusuf’un amcası Muhammed’in torunudur. 330 H.120 yılında

halife Hişam b. Abdülmelik (ö.125/743) tarafından Yemen valisiyken Halid b. Abdullah

el-Kasri’nin yerine Irak genel valisi olarak atandı.331